
Asociace neúplných rodin, z.s.
VašeVýživné.cz

VÝROČNÍ ZPRÁVA

2024



3

4

5

7

7

7

8

8

8

12

12

13

Rád bych vám řekl... 

O programu VašeVýživné.cz

Rok 2024 v číslech

Co jsme dělali navíc?

Kontaktní kampaň o službě VašeVýživné.cz

Pravidelná tvorba blogových článků

Představení programu VašeVýživné.cz profesionálům

Komunikace na sociálních sítích 

Spolupráce s médii

Naše hospodaření 

Statutární orgán 

Poděkování

OBSAH



3

RÁD BYCH VÁM ŘEKL…

Samoživitelství zůstává jedním z nejpalčivějších sociálních témat v České republice. V roce 2024 jsme 
pokračovali v naší misi pomáhat rodičům samoživitelům, kteří se potýkají nejen s finančními problémy, 
ale často i se složitou legislativou a vymáháním výživného.

Uplynulý rok přinesl několik důležitých legislativních změn. Jednou z klíčových novinek je prodloužení 
náhradního výživného, které i nadále poskytuje finanční pomoc těm, kteří mají problém s vymožením 
výživného od druhého rodiče. Novela zákona o sociální podpoře navíc umožnila rychlejší a flexibilnější 
vyřizování žádostí o dávky, což přineslo konkrétní zlepšení pro mnoho rodin v tíživé situaci.

Současně se ekonomická situace stále promítala do rozpočtů mnoha domácností. Rostoucí životní 
náklady, ceny energií i inflace zůstávají pro rodiče samoživitele velkou výzvou. Státní podpora, včetně 
příspěvku na bydlení či mimořádné okamžité pomoci, hraje klíčovou roli v jejich každodenním 
životě. Přesto však mnoho rodičů tuto pomoc nevyužívá, často kvůli složitosti systému nebo obavám 
z předsudků.

V roce 2024 jsme v rámci programu VašeVýživné.cz pomohli tisícům (88 591) rodičů získat své 
oprávněné finanční prostředky. Celkově se podařilo odeslat desítky milionů korun (101 000 000 Kč) 
těm, kteří na ně mají nárok. Zároveň jsme zaznamenali rekordní počet nových rodičů (10 876), kteří se 
do programu zapojili. Tento trend potvrzuje, že naše práce má smysl a že je potřeba nadále pokračovat 
v naší podpoře.

Děkuji celému týmu programu VašeVýživné.cz za jejich odhodlání, úsilí a nasazení. Stejně tak patří 
velké poděkování všem partnerům a institucím, které se podílejí na zlepšování podmínek pro rodiče 
samoživitele a jejich děti.

Těšíme se na další rok, ve kterém budeme pokračovat v naší práci. Věříme, že společně dokážeme 
i nadále pomáhat tam, kde je to nejvíce potřeba.

S úctou,
Filip Sýkora, předseda 
VašeVýživné.cz

...že rok 2024 byl opět rokem plným výzev, ale i významných posunů 
v oblasti podpory rodičů samoživitelů. Přinášíme vám výroční zprávu 
programu VašeVýživné.cz, která podává přehled o naší činnosti 
a dosažených výsledcích.



4

Program VašeVýživné.cz vznikl pod záštitou Asociace neúplných rodin už v roce 2015. Od té 
doby pomáhá́ s vymáháním dlužného výživného všem rodičům (případně dětem starším 18 let), 
kteří evidují dluh na výživném.

Naší prací je postarat se o veškerou administrativu spojenou s exekučním vymáháním výživného. 
Spolupracujeme s advokáty, exekutory i dalšími odborníky, a pomáháme tak zajistit spravedlnost 
tam, kde jí zatím nebylo dosaženo. 

Kromě pomoci s vymáháním dlužného výživného pro rodiče samoživitele a jejich děti, se snažíme 
nabídnout pomocnou ruku i jinak – zajišťujeme psychologickou pomoc v rámci naší bezplatné 
poradny. V neposlední řadě se snažíme edukovat a seznamovat veřejnost s problematikou dlužného 
výživného. Jsme totiž přesvědčeni, že informovanost je prvním důležitým krokem ke změně. Proto se 
pravidelně objevujeme v médiích, setkáváme se s pracovníky odborů sociálně-právní ochrany dětí 
a účastníme se politických diskuzí.

Veškeré dotazy spojené s exekučním vymáháním dlužného výživného rádi zodpovíme na bezplatné 
telefonní lince 800 400 441, prostřednictvím e-mailu info@vasevyzivne.cz nebo na Facebooku, 
kde kromě stránky vedeme i soukromou skupinu Rodina, výživné a vše s tím spojené.

O PROGRAMU VašeVýživné.cz

mailto:%20info%40vasevyzivne.cz?subject=
https://www.facebook.com/vasevyzivnecz/


5

Za každým číslem, které uvádíme, se skrývá příběh rodičů samoživitelů, kterým jsme pomohli získat 
finanční podporu, na niž mají nárok. Naše práce je postavena na datech a statistikách, které nám 
umožňují nejen efektivně směřovat pomoc tam, kde je potřeba, ale také monitorovat vývoj situace 
samoživitelů v České republice. Jak vypadal rok 2024 v konkrétních číslech?

V roce 2024 se průměrný dluh snížil o 20 % oproti roku 2023. Tento pokles souvisí s trendem 
mladších dluhů, a to díky lepší informovanosti rodičů i náhradnímu výživnému, které je podmíněno 
probíhajícím soudním výkonem či exekucí na výživné.

ROK 2024 V ČÍSLECH

• Program VašeVýživné.cz pomáhá celkem 88 951 rodičům samoživitelům a jejich dětem.
• V loňském roce bylo díky programu VašeVýživné.cz samoživitelům odesláno celkem 101 000 000 Kč.
• Nově registrovaných rodičů samoživitelů bylo v roce 2024 10 876.
• Průměrný dluh neplatiče výživného je 39 100 Kč.
• Každý 31. rodič samoživitel má výživné nižší než 1 000 Kč.
• Průměrné měsíční výživné činí 3 207 Kč.
• Nejvíce ohroženým krajem je kraj Ústecký. 
• A jak vypadá průměrný dlužník? Jedná se o muže ve věku 37 let, zaměstnaný, vystudoval střední 

školu s maturitou. Soudem mu bylo vyměřené výživné na 1-2 děti ve věku 7-14 let.



 

Data za rok 2024

odesláno rodičům díky
programu VašeVýživné.cz

101 000 000 Kč 
rodičům a dětem pomáhá 
projekt VašeVýživné.cz

88 951

nově registrovaných rodičů
10 876

13%  
muži

87%  
ženy

Průměrný dluh

39 100 Kč 

Měsíční výživné
3 207 Kč 

Každý 31. má 
výživné nižší než

Průměrný dlužník

Muž/37 let
pohlaví, věk

Střední s maturitou
vzdělání

Ano
zaměstnaný

Ústecký
Nejvíce ohrožený kraj

1 – 2 děti/7-14 let
počet a průměrný věk dětí

1 000 Kč



7

V roce 2024 jsme pokračovali v tom, co je pro nás klíčové – v poskytování informací, osvěty a aktivní 
komunikaci s rodiči samoživiteli. Zároveň jsme rozšířili naše aktivity a prohloubili spolupráce 
s klíčovými organizacemi. Naše úsilí směřovalo nejen k přímé pomoci, ale také k posilování povědomí 
o problematice výživného v širší společnosti.

Kontaktní kampaň o službě VašeVýživné.cz

Jedním z hlavních projektů minulého roku byla intenzivní kontaktní kampaň, jejímž cílem bylo zvýšit 
povědomí o programu VašeVýživné.cz v online prostoru i offline prostřednictvím distribuovaných 
metodických materiálů. Díky této kampani se nám podařilo oslovit více samoživitelů a nabídnout jim 
potřebnou pomoc.

Pravidelná tvorba blogových článků

Blog našeho programu zůstává významnou součástí informační strategie. Prostřednictvím 
odborných i populárních článků přinášíme aktuální informace o změnách v legislativě, výsledcích 
průzkumů a praktických aspektech vymáhání výživného. Kromě toho nabízíme i inspirativní příběhy 
rodičů či tipy na volnočasové aktivity pro děti a jejich rodiče.

CO JSME DĚLALI?



8

Ukázky blogových článků: 
Strategie rodinné politiky 2024
Vláda zvažuje posvítit si na dlužníky
Návrh na výživné zletilého dítěte – vzor 2025
Konec používání názvu „péče“
Promlčení dluhu na výživném
Mimosoudní dohoda rodičů
Rozvod

Představení programu VašeVýživné.cz profesionálům

V roce 2024 jsme pokračovali v prohlubování spolupráce s klíčovými organizacemi, které mohou 
významně přispět k podpoře samoživitelů. Oslovili jsme Policii ČR, OSPODy a Úřady práce, abychom 
společně hledali efektivní způsoby pomoci rodičům samoživitelům. Tato spolupráce probíhala 
prostřednictvím rozesílky metodických materiálů, které jsou pro pomoc a pro vzájemné předání 
informací a budování dlouhodobých vztahů důležitými.

Komunikace na sociálních sítích

Sociální sítě i nadále zůstávají důležitým nástrojem pro šíření osvěty o našem programu. Na našich 
platformách pravidelně informujeme rodiče samoživitele o novinkách a aktualitách týkajících se 
výživného. Kromě oficiální facebookové stránky spravujeme také uzavřenou facebookovou skupinu, 
kde rodiče mohou diskutovat, vyměňovat si zkušenosti a poskytovat si vzájemnou podporu. Tato online 
komunita se stává cenným místem pro sdílení informací a posilování vzájemné solidarity.

Facebook
Facebooková skupina – Rodina, výživné a vše s tím spojené

Spolupráce s médii

V neposlední řadě bychom rádi zmínili naši spolupráci s médii. Díky jejich dosahu se nám daří šířit 
důležité informace k široké veřejnosti. Věříme, že informovanost je klíčem ke změně, a proto jsme vděční 
novinářům, kteří nás pravidelně zvou k rozhovorům a diskuzím nebo šíří výsledky našich průzkumů.

https://www.vasevyzivne.cz/vymahani-vyzivneho-ze-zahranici/
https://www.facebook.com/vasevyzivnecz/
https://www.facebook.com/groups/1801404480168532


9

Spolupráce s médii: 
BLESK



10

Spolupráce s médii: 
BLESK



11

Spolupráce s médii: 
PENIZE.CZ



12

Výnosy

Provozní dotace: 
Přijaté příspěvky celkem:
Výnosy celkem:

NAŠE HOSPODAŘENÍ

0 Kč
0 Kč

14 500 Kč

Statutární orgán 

Ing. Filip Sýkora – předseda

Výsledek 
hospodaření 6 063 Kč

0 Kč
6 680 Kč

0 Kč
1 757 Kč
8 437 Kč

Náklady

Osobní náklady:
Spotřebované náklady a nákupy:
Daně a poplatky:
Ostatní náklady:
Náklady celkem:



13

Na závěr bychom chtěli vyjádřit naši upřímnou vděčnost všem, kteří se podílejí na fungování programu 
VašeVýživné.cz. Děkujeme rodičům samoživitelům, kteří nám projevili důvěru a obrátili se na nás. 
Děkujeme také našim partnerům, institucím a všem, kdo podporují naši misi a pomáhají nám rozšiřovat 
povědomí o důležitosti spravedlivého vymáhání výživného.

Díky společnému úsilí se nám podařilo dosáhnout významných výsledků a pomoci tisícům rodičů 
a jejich dětem. Pozitivní ohlasy klientů nás motivují k dalšímu rozvoji služeb a efektivnějšímu poskytování 
pomoci. V roce 2025 plánujeme nadále rozšiřovat naši podporu, zlepšovat procesy a posilovat 
spolupráci s klíčovými organizacemi.

Děkujeme, že jste součástí naší cesty k lepším podmínkám pro rodiče samoživitele a jejich děti.

Tým VašeVýživné.cz děkuje!

PODĚKOVÁNÍ

Ing. Filip Sýkora
Předseda asociace

Bc. Andrea Viznerová
Specialista back office

Ing. Petr Sýkora
Projektový manažer

Mgr. Iveta Novotná
Ředitelka programu 

Jindřiška Krtilová
Odborná poradkyně



14

Kontaktujte nás

info@vasevyzivne.cz
www.vasevyzivne.cz 
bezplatná infolinka 800 400 441

„Projekt byl realizován za finanční podpory Úřadu vlády České republiky. 
Výstupy projektu nereprezentují názor Úřadu vlády České republiky 
a Úřad vlády České republiky neodpovídá za použití informací, jež jsou 
obsahem těchto výstupů.” 

mailto:info%40vasevyzivne.cz%20?subject=
http://www.vasevyzivne.cz  

